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Snart er det gått et år etter UNCED, FN-
konferansen i Rio om miljø og utvikling,
som etter manges syn resulterte i et sett
svulmende, uforpliktende dokumenter og
lite annet. Andre mener at Rio-konferansen
må sees på som et viktig trinn i en prosess
som tross alt går i riktig retning.

Uansett er det liten tvil om at konferansen i
Rio har vært med på å legge viktige premis-
ser for forskningen i årene framover, også
for NINAs vedkommende.

Globale problemer vil komme til å prege
våre forskningsprioriteringer mer og mer.
Internasjonalisering er et sentralt stikkord,
og det vil komme til å bli stadig viktigere å
knytte vår egen forskning opp mot inter-
nasjonale og globale programmer.

Det er også ganske åpenbart at mange miljø-
problemer krever sterkere fler- eller tverr-
faglige tilnærminger i forskningen. For
NINAs vedkommende representerer f.eks.
koblingen mellom økologi og samfunnsfag
en stor utfordring, og jeg tror det er klokt å
være forberedt på at Forskningsrådet også
ser det slik.

Nord-sør-perspektivet i miljøforskningen

Innledning
Også 1992 har vært et godt år for NINA,
både mht. faglige og økonomiske resultater.
Fjorårets positive tendens har fortsatt, og
med omtrent samme aktivitetsnivå.

Styret vil spesielt framheve intemasjonalt
samarbeid og personalutvikling som felter
hvor det har skjedd betydelig framgang i
beretningsåret. 1992 har for øvrig vært et år
da instituttet i større grad enn tidligere har
måttet kjempe for å få forståelse for at
NINA må ha en relativt høy basisbevilg-
ning. Dette er et bekymringsfullt trekk i et
bilde som ellers ser lovende ut også med
tanke på framtiden.
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vil også bli styrket. Problemene knyttet til
miljø og utvikling henger uløselig sammen,
og det samme gjør mange av forsknings-
oppgavene. I den forbindelse er det svært
positivt å notere seg at et av områdestyrene
i det nye forskningsrådet dekker feltet
"miljø og utvikling". Jeg forventer at norske
midler til miljøforskning i større grad enn
tidligere vil gå til prosjekter med utvildings-
aspekter i seg. I den sammenhengmå vi
håpe på et bedre samarbeid mellom norske
forsknings- og bistandsmyndigheter.

Faglig virksomhet
Instituttet arbeidet i alt med 288 fagprosjek-
ter i 1992, omtrent det samme som i 1991.
Den faglige virksomheten har resultert i en
meget høy produksjon av publikasjoner av
alle kategorier. Det er en økning på vel 30%
i løpet av fjoråret, og en fordobling i for-
hold til 1989. Publikasjonsutviklingen i de
siste årene illustreres av følgende tabell:

"Biodiversitet" står fram som et sentralt og
globalt forskningstema etter Rio, først og
fremst som et resultat av konvensjonen om
biologisk mangfold. Hvilken betydning har
det biologiske mangfoldet, hvordan kan det
utnyttes på en bærekraftig måte, og hva er
forutsetningene for å opprettholde det?
Dette er spørsmål som vil stå sentralt fram
mot tusenårsskiftet. Det er gledelig å kunne
konstatere at NINA her står godt rustet til å
gjøre en innsats, gjennom forpliktende in-
ternasjonalt samarbeid.

Det ligger også i utfordringene etter
UNCED at man må forbedre det vitenska-
pelige grunnlaget for konsekvensanalyser
og for systemer til overvåkning av miljø-
tilstander og utvildingstendenser. Å redu-
sere usikkerheten i forutsigelser og progno-
ser - "reducing uncertainties" - vil være et
nøkkelbegrep. Samtidig er det forskernes
ansvar å framholde føre-var-prinsippet om
at "det er bedre å være rimelig sikker i tide
enn helt sikker når det er for sent."

Styret vil spesielt påpeke at det har lykkes å
opprettholde en betydelig vitenskapelig pro-
duksjon (ca. 1,5 publikasjon pr. vitenskape-
lig ansatt) på samme tid som det har vært en
stor økning i antall oppdragsrapporter (ca. 2
pr. vitenskapelig ansatt).

Styret er meget tilfreds med årsresultatet
mht. publikasjoner i 1992, som befester

NINA som en forsk-
ningsinstitusjon som lig-
ger langt framme mht.
produktivitet.

1991

117
103
77
67
29

1992

103
137
98

127
50

393 515

Karl Baadsvik, adm. direktør

Følgende faglige resul-
tater og aktiviteter i
1992 bør framheves
spesielt:



• Terrestrisk og akvatisk naturovervåkning
er stort sett utført etter planene. Det ble
etablert et nytt TOV-område, og resultater
fra 1991 ble rapportert for fauna og vege-
tasjon. Metaller i lever hos hare, orrfugl
og lirype viser bl.a. høye verdier for bly
på Sørlandet, mens f.eks. kadmiumverdi-
ene viser store lokale variasjoner. Hos
dvergfalk er det påvist skallfortynning og
høye verdier av DDT i egg. Den radio-
økologiske overvåkning viser generelt
svakt fallende tendenser for radioaktivt
cesium i planter og dyr.

• 11992 ble det publisert en samlet oversikt
over forsuringsskader på fiskebestander i
sørnorske innsjøer. Det er dokumentert
betydelig økning av skadeomfang i løpet
av de siste 10-15 år. Det er registrert ska-
der innen et område på 20% av Norges
landareal, og ørret er sterkest rammet. Av
8400 utgangs-populasjoner er ca. 2500
tapt og ytterligere ca. 2000 er skadet.

• Resultatene fra 1984-91 i det norsk-sven-
ske bjørneprosjektet ble rapportert i 1992.
Bl.a. er det dokumentert at bjørnen van-
drer svært langt, særlig hannbjørner, og at
de som forvolder skade, oftest er hann-
bjønær på vandring.

• Det store forskningsprogrammet "Elg-
skog-samfunn" ble rapportert i 1992.
Kunnskapene på dette programmet vil
danne en viktig basis for elgforvaltningen
i årene framover.

• Den faglige aktiviteten i nordområdene
har økt i 1992. Det gjelder både undersø-
kelsen av grensevassdrag mot Russland,
kartlegging av miljøgifter i sjøfugl og
forskning på laksefisk, alt i samarbeid
med russiske forskere. NINA har i beret-
ningsåret også kommet med det terres-
triske forskningsprogrammet på Sval-
bard, TERROK. NINA hadde også med
tre deltagere på den nordiske forsknings-
ekspedisjonen til Antarktis i 1992.

• Flere prosjekter knyttet til arts- og areal-
vern er avsluttet i beretningsåret. Det
gjelder bl.a. arbeidet med en oversikt
over truede moser i Norge, og mht. ver-

neplan for barskog har NINA sluttført sitt
registreringsarbeid.

• En viktig motivering for NINAs satsing
på kulturlandskap, bevaring av artsmang-
fold, fikk god framgang i 1992 ved at
miljøvernforvaltningen satte i gang nasjo-
nal registrering av venteverdige kultur-
landskap med hovedvekt på de biologiske
verdiene.

• NINAs satsing på bevaringsbiologi har
fortsatt med full tyngde i 1992. NINA har
lagt ned et betydelig arbeid i å få fram
forvaltningens landstudie om "Biological
diversity in Norway" som ble lagt fram
på Rio-konferansen. NINAs bok etter Rø-
ros-konferansen: "Conservation of Biodi-
versity for sustainable development" ble
utgitt på Scandinavian University Press
og har allerede vakt betydelig internasjo-
nal oppmerksomhet. NINA har også vært
med under utarbeidelsen av
NAVF/NMF's forskningsprogram om be-
varing av biologisk mangfold.

• NINA har lagt fram resultater som viser
at utsettinger av kultivert laksefisk har
svært varierende genetiske effekter på
villfisk. Der effekter er påvist, har de all-
tid vært negative.

• En rekke prosjekter angående vassdrags-
reguleringers virkning på fisk er avsluttet
og rapportert i 1992. Viktigst er det 10-
årige Alta-prosjektet der resultatene viser
relativt små virkninger på laksen.

• Når det gjelder konsekvensutredninger
(KU), så har vassdragssiden gått ned,
mens det har vært økende aktivitet knyt-
tet til andre typer inngrep. Bl.a. er fiere
prosjekter knyttet til oljevirksomhet full-
ført, og det er startet en rekke nye pro-
sjekter, dels i samarbeid med andre insti-
tusjoner.

• Forskningsprogrammet om fritidsbruk av
natur har hatt tilfredsstillende framdrift
mht. alle prosjekter. Tre dr.grader er un-
der arbeid. Forprosjekt/kunnskapsover-
sikt om jakt som fritidsaktivitet er gjen-
nomført. Forundersøkelsene på naturtu-
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risme-prosjektet er rapportert, og AKUP-
undersøkelsene er sluttført.

• I NINAs instituttprogrammer har vi på
programnivå utarbeidet tilfredsstillende
beskrivelser av de enkelte programmer.

Nasjonalt og inter-
nasjonalt samarbeid
"4NI"-samarbeidet mellom miljøforsknings-
instituttene er videreført, og bl.a. er fiere
konsekvensutredninger gjennomført i 4NI-
regi i 1992. Styret ser samarbeidet innen
4NI-gruppen som meget viktig for å utnytte
det tverrfaglige potensialet innen norsk
miljøforskning til å løse nye oppgaver.

I forhold til universitets- og høgskolesekto-
ren har også samarbeidet økt, særlig mht.
felles prosjekter. Samtidig har 10-15 av
NINAs ansatte dr.grad-opplegg ved univer-
sitetene, det er et gjensidig system med vi-
tenskapelige bistillinger, og et stort antall
hovedfagsstudenter har veiledere i NINA.

11992 har ca. 10 utenlandske forskere hatt
gjesteopphold ved NINA, og 45 NINA-
ansatte har hatt forskningsopphold og/eller
deltatt i konferanser/symposier i utlandet.

Styret har i 1992 bestått av:

Professor Odd Halvorsen,
Universitetet i Oslo (leder)

Professor Barbro Gullvåg,
Universitetet i Trondheim (nestleder)

Avd.direktør Pål Mellquist,
NVE (til 22.10 1992)

Avd.direktør Bjørn Wold,
NVE (fra 22.10. 1992)

Konstituert direktør Ola Skauge,  Di-
rektoratet for naturforvaltning

Miljødirektør Gerd Habnø,
Statoil, Stavanger

Forsker Tor G. Heggberget, NINA

Bestyrer Jon  G. Backer,  NINA



Internasjonalt har forskningssamarbeidet
østover, særlig med Russland, utviklet seg
videre i 1992, både mht. sjøfugl i Barents-
havet, forurensninger i grensevassdrag, lak-
seforskning og forurensningsstudier på rein.

Samarbeidet innen gruppen av europeiske
forskningsinstitutter i anvendt økologi
(CONNECT-gruppen) er ytterligere utviklet
i 1992, og styret ser CONNECT som et
viktig virkemiddel for europeisk samarbeid
i anvendt økologi. Vi har fått gjennomslag
for tre prosjekter i EF i 1992.

I løpet av året har NINA etablert et region-
kontor for de arktiske/boreale regioner in-
nen IGBP-prosjektet "Global Change and
Terrestrial Ecosystems" (GCTE), med fi-
nansiell støtte fra Miljøverndepartementet.

NINAs ledelse var representert i Rio under
UNCED-konferansen i juni. Under opphol-
det ble det knyttet en rekke viktige kontak-
ter mht. framtidig forskningsaktivitet innen
biodiversitet.

Mht. store internasjonale konferanser bør
det også nevnes at NINA markerte seg
sterkt og var med i ledelsen under "World
Fisheries Congress" i Aten i mai.

l'atted  r-
okologi

Fagavdelinger
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Styret

I,
Direktør
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Tallene anga antall ansatte og engasierte tor mmst ett  år

Admultslmsjonssjer
Jorali Halounset

Ok sjef Trond Games
-

I bistandssammenheng er kontakten med
INBio i Costa Rica videreutvildet. Midler
fra UD er i 1992 benyttet til å starte plan-
legging av viltprosjekter i Afrika, i samar-
beid med fagmiljøene i Botswana og Zim-
babwe og med NORAD.

Personale og organisasjon
I NINA ble det utført 164 årsverk i 1992,
hvorav 83 forskerårsverk.

Ved årsskiftet var det 165 ansatte i NINA,
herav 113 i faste og 52 i tidsbegrensede stil-
linger.

De faste stillingene fordelte seg med 48 vi-
tenskapelige, 44 tekniske og 21 administra-
tive. Andelen kvinner i NINA er 29,7%, en
Økning på 1,9% fra 1991. Andelen kvinner i
vitenskapelige stillinger er økt fra 9,6% i
1991 til 12,6% i beretningsåret. 11992 be-
sluttet styret at NINA skal praktisere mode-
rat kjønnskvotering ved tilsetting i vitenska-
pelige stillinger.

Tre av NINAs ansatte tok dr.grad i 1992, og
33% av de vitenskapelig ansatte har nå
dr.grad. Styret kan med tilfredshet konsta-
tere at vi på dette feltet ligger i rute i for-
hold til de mål som er satt opp i langtidspla-
nen.

Administrasjon
29

Ites arings-

14

I II

)stland,,-
a  delin2en

   

rik t,-„rti,,,1
-

6

Program

Frilufhli  -
forsknimzen
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Arbeidet med personal- og organisasjons-
utvikling tok et vesentlig skritt framover i
1992. Medarbeidersamtaler ble innført og
gjennomført for alle i organisasjonen.

Høsten 1992 ble det utarbeidet en ny lang-
tidsplan for NINA for perioden 1993-96.

Våren 1992 startet arbeidet med en gjen-
nomgang av NINAs organisasjonsstruktur.
Arbeidet resulterte i etablering av en ny av-
deling for bevaringsbiologi, mens avdeling
3 og 4 slås sammen til en avdeling for akva-
tisk økologi (se organogram).

Prosjektsamarbeidet mellom linjeavdeling-
ene har utviklet seg i positiv retning i 1992.
I løpet av 1992 har plassproblemene på
Tunga blitt presserende. Arbeidet med å
finne både kortsiktige og langsiktige løs-
ninger ble intensivert i beretningsåret. I
1992 ble det oppnådd prinsippiell enighet
med Universitetet i Oslo om en samarbeids-
avtale for vår NINA-gruppe ved Universite-
tet.

Informasjon
Av NINAs totalt 515 publikasjoner og kon-
feransebidrag ble det utgitt 129 nr. av NI-
NAs egne serier, en økning på nær 40% fra
1991. Det ble produsert 29 FAKTA-ark i
1992 og disse ble distribuert til ca. 400

I

I NINA ble det utført 164 årsverk i
1992, hvorav 83 forskerårsverk.

Instituttet arbeidet ialt med 288 fagpro-
sjekter i løpet av året, hvorav ca. 70 ble
avsluttet. Tre NINA-ansatte tok doktor-
grad i 1992.

Det ble produsert 515 publikasjoner,
hvorav 103 vitenskapelige publikasjo-
ner, 137 oppdragsrapporter, 98 populær-
vitenskapelige arbeider, 127 konferanse-
bidrag, 29 FAKTA-ark og 21 diverse
publikasjoner.

Den totale omsetningen i 1992 var på
99,8 mill, kroner, og resultatet 4 mill.
kroner.



institusjoner, forvaltningsorganer og enkelt-
personer.

Mht. ekstern informasjon om NINAs virk-
somhet og forskningsresultater har sat-
singen fra 1991 vært fulgt opp i beretnings-
året. 11992 er det registrert 930 avis- og
tidsskriftartikler fra NINAs virksomhet eller
der NINA-publikasjoner eller NINA-ansatte
har vært kilde. Dessuten har det vært 13 ny-
hets- og magasininnlegg på TV, 24 innslag
på riksdekkende radiokanaler og 55 innslag
på lokalradio i 1992. Et stort antall av de
ulike medieinnslag har hatt NINAs FAKTA-
ark som kilde.

Styret er tilfreds med det arbeid som i 1992
er utført på informasjonssiden, og vil under-
streke viktigheten av en meget aktiv resul-
tatformidling utad.

Økonomi og
EDB-seksjonen
N1NA har etter styrets mening et meget
godt økonomistyringssystem, som er ytterli-
gere utviklet i beretningsåret. Vi har i 1992
startet arbeidet med å tilpasse oss endrede
markedsforhold, ved å få bedre kontroll og
mulighet for administrativ oppfølging av
kontraktsvilkår, rapporteringskrav og etter-
skuddsvis fakturering.

EDB-gruppen har i 1992 knyttet en ny VAX
og nye felles lagringsdisker til nettverket.
Det er utviklet et kartsystem for presenta-
sjon av konsekvensanalyser for oljeutvin-
ning på sokkelen. Videre er det også nedlagt
mye arbeid i å få administrative databaser
operative.

Arbeidet med å utvikle databaser som skal
bedre våre muligheter for å gi våre brukere
raskere, mer oppdatert og relevant informa-
sjon om tilstander og utviklingstendenser i
norsk natur, er kommet i gang i 1992

Regnskap for 1992  -
hovedtall og vurderinger.
NINAs egenkapital økte i 1992 med 3,996
mill, kroner, og var ved utgangen av året på
36,9 mill.

Balansen viser at instituttets eiendeler belø-
per seg til 67 mill, hvorav 18,8 mill er an-

leggsmidler. Av dette utgjør forskningssta-
sjonen på Ims 12 mill. Samlet har balansen
en økning på 4,4 mill. fra 1991.

Omsetningen i 1992 var på 99,834 mill. og
resultatregnskapet viser et overskudd på
3,996 mill. eller 4% av totalomsetningen.
Omsetningen økte med 9,4 mill., vel 7%, i
forhold til 1991. I disse tallene er det tatt
hensyn til en overføring av midler til bruk i
1993 på 18,7 mill., som er en økning på 1,8
mill. kroner fra siste årsskifte.

Styret vurderer det økonomiske resultat som
godt. I vurderingen av NINAs økonomiske
situasjon må man på den ene siden ta hen-
syn til behovet for å sikre faglig handlefri-
het og behovet for å sikre instituttet tilfreds-
stillende hus/fasiliteter på lang sikt. På den
annen side er det behov for å bruke midlene
så raskt som mulig på samfunnsgagnlig
forskning. Styret vil vurdere disse forhold
nærmere i løpet av 1993.

I et videre perspektiv er de økonomiske ut-
sikter noe mer usikre. Det skyldes en gene-
relt strammere økonomisk situasjon for
mange av våre oppdragsgivere. Sammen
med redusert rentenivå, og dermed redusert
avkastning på likviditet, kan dette få bety-
delige konsekvenser for NINA.

Perspektivene framover
N1NA kan nok en gang se tilbake på et til-
fredsstillende år, og styret mener at institut-
tet stadig lykkes bra i å kombinere aktiv,
brukerrettet oppdragsvirksomhet med lang-
siktig forskning av høy kvalitet på de fleste
av våre felter.

Om dette skal fortsette, må langsiktigheten
i forskningen sikres. Det beror på om vi
greier å opprettholde basisbevilgningens
størrelse minst på dagens nivå. Instituttet
opplever et stadig sterkere press mot basis-
bevilgningen, et faresignal som ikke kan tas
alvorlig nok.

En annen forutsetning for å lykkes, er at
tempoet i vår internasjonalisering holdes
oppe, og at vi i enda sterkere grad enn til nå
legger vekt på faglig nettverkbygging. Vi
kan bli flinkere til å utnytte samarbeidsfor-
deler i mange sammenhenger.

Det er også maktpåliggende for NINA å
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finne en langsiktig løsning mht. husspørs-
målet i Trondheim snarest mulig, en løsning
som må finnes i samarbeid med miljøvern-
myndighetene.

Endelig beror vår framtid kanskje aller mest
på at vi greier å legitimere vårt arbeid over-
for de som bruker våre tjenester. Det stiller
krav til oss når det gjelder relevans, kvalitet
og formidling.

Sluttord
Styret vil avslutte årsberetningen med en
honnør til alle ansatte i NINA. De resultater
vi kan vise til er summen av de enkelte
medarbeidernes innsats. Styret er svært glad
for den instituttbevissthet og bedriftskultur
som er utviklet i NINAs pionertid, og vil
legge avgjørende vekt på at disse elementer
kan videreutvikles også i årene som kom-
mer.

Miljøverdepartementet
- basisbevilgning

[ 1Delfinansiering DN/MVA

Direktoratet tor naturforvaltning (DN)

L Forskningsråd

Fylkenes miljøvernavdelinger (MVA)

ig Off. bedrifter/private foretak

Andre offentlige institusjoner

Diverse



Odd Halvorsen
Gerd Halmø
Barbro Gullvåg

Trondheim, 1. april 1993

Bjørn Wold
Trine M. Heggberget

Fullstendig regnskap med noter kan fås ved henvendelse til NINA
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Ola Skauge
Jon G. Backer
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NINA Forskningsrapport
Her publiseres resultater av NINAs eget
forskningsarbeid, i den hensikt å spre
forskningsresultater fra institusjonen til
et større publikum.

Det ble i 1992 utgitt 15 forsknings-
rapporter.

NINA Utredning
Serien omfatter problemoversikter,
kartlegging av kunnskapsnivået innen
et emne, litteraturstudier, sammenstil-
ling av andres materiale og annet som
ikke primært er et resultat av NINAs
egen forskningsaktivitet.

Det ble i 1992 utgitt 11 utredninger i
denne serien.

NINA Oppdragsmelding
Dette er det minimum av rapportering
som NINA gir til oppdragsgiver etter
fullført forsknings- eller utrednings-
prosjekt. Opplaget er begrenset.

Det ble i 1992 utgitt 74 oppdragsmel-
dinger.

NINA Notat
Serien inneholder symposiereferater,
korte faglige redegjørelser, statusrap-
porter, prosjektskisser o.1., i hovedsak
rettet mot NINAs egne ansatte eller kol-
leger og institusjoner som arbeider med
lignende emner. Opplaget er begrenset.

Det ble i 1992 utgitt ett notat i denne
serien.

ZE.RINOBYL

FAKFA .
110~1.  11...11,
' rtkn.n4ombl...r

•

N1NA-NYTT

NINA  Temahefter
Disse behandler spesielle tema og utar-
beides etter behov for å informere om
viktige problemstillinger i samfunnet.

Det ble ikke utarbeidet spesielle
temahefter i 1992.

NINA Fakta-ark
Hensikten med disse er å gjøre de vik-
tigste resultatene av NINAs faglige
virksomhet, og som er publisert andre
steder, tilgjengelig for et større publi-
kum (presse, ideelle organisasjoner,
naturforvaltningen på uhke nivåer, poli-
tikere og interesserte enkeltpersoner).

Det ble i 1992 utgitt 29 Fakta-ark.

NINA-Nytt
Dette er NINAs interne informasjons-
blad som utgis 4-6 ganger i året. Det ut-
sendes til de ansattes privatadresse.

NINA-Nytt utkom fire ganger i 1992.

Annen publisering
NINA-ansatte publiserer også sine forskningsresultater i interna-
sjonale vitenskapelige journaler, og gjennom populærfaglige tids-
skrifter og aviser.
(Se publikasjonslisten).
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